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1 ÚVOD

Problematiku trestněprávní odpovědnosti v oblasti sportu jsem si vybral

především z důvodu, že se jedná o problematiku, která není v současnosti stále

dostatečně zmapována a existuje velké množství otázek, na které nelze jednoznačně

odpovědět.

S problematikou jsem se poprvé setkal, když mi byla sportovcem hrající lední

hokej položena v celku jednoduchá otázka, zda a jak bude odpovědný v případě, kdyby

si chtěl srovnat účty se soupeřem způsobem, který trestní zákoník zakazuje. S podivem

jsem musel dojít k závěru, že nedokážu na takto prostou otázku jednoznačně odpovědět,

přestože jsem se snažil odpověď nalézt v odborné literatuře. Právě z tohoto důvodu jsem

se rozhodl podrobit problematiku hlubšímu rozboru formou diplomové práce. Svou

diplomovou práci jsem pojal jako práci z pozice hypotetického obhájce či obžalobce v

trestím řízení a snažil jsem se podrobit přezkumu veškeré okolnosti, kterými by mohlo

být argumentováno, a které by mohly být pro rozhodnutí soudu relevantní. V souvislosti

s tímto pojetím se pokusím poukázat na podstatné nedostatky stávající úpravy, kterými

by bylo možné argumentovat ať z pohledu obhajoby či obžaloby. Zpočátku jsem

předpokládal, že ve své práci budu zkoumat nejenom problematiku trestní odpovědnosti

za sportovní zranění, ale že rovněž podrobím přezkumu problematiku dopingu, případně

i nastíním problematiku korupce ve sportu. Záhy jsem ovšem zjistil, že rozsah materie

trestního práva v oblasti sportu je nesmírně široký a pokud bych zkoumal problematiku

trestní odpovědnosti v oblasti sportu ve shora nastíněném rozsahu, rozsah takovéto

práce by mnohonásobně překročil doporučený rozsah pro diplomovou práci. S ohledem

na rozsah práce jsem se rozhodl zkoumat problematiku čistě z pohledu trestní

odpovědnosti sportovců za způsobená zranění. V souvislosti se způsobeným zraněním

budu zkoumat i jednání sportovce, které ke zranění soupeře bezprostředně směřuje a je

možné jej nazvat sportovním útokem.

Domnívám se, že by ode mě bylo značně troufalé, stanovit si za cíl mé práce

nalezení rozhodujícího univerzálního důvodu pro absenci trestněprávní odpovědnosti.

Přesto budu svou práci vést způsobem, kdy tuto univerzální okolnost způsobující

absenci trestněprávní odpovědnosti za způsobené zranění budu hledat. Nepředpokládám

ovšem, že v tomto svém hledání budu úspěšný, neboť se o to už pokoušelo mnoho

právních teoretiků a je nutno dodat, že alespoň v právním řádu ČR stále není univerzální
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důvod známý. Ve své práci budu hledat tento důvod především v oblasti trestního práva,

kde se nejprve zaměřím na otázku, zda je způsobené zranění či sportovní útok vůbec

trestným činem, a zda existují okolnosti, které by uplatnění norem trestního práva

znemožnily. Značnou pozornost plánuji věnovat i hledisku právní a sportovně-právní

doktríně, která nabízí velké množství teorií snažících se vysvětlit trestněprávní

odpovědnost za sportovní zranění či útoky. Tyto teorie se budu následně pokoušet

aplikovat v prostředí českého právního řádu a porovnám, zda je tato aplikace možná.

V souvislosti s trestním právem rovněž neopomenu hledisko trestněprávní soudní praxe.

8

2 SPORT A JEHO DEFINICE

Tato kapitola je věnovaná vymezení a definování základního pojmu pro mou

práci, kterým je sport. Nejedná se o nijak snadnou činnost, neboť sport stejně jako

právo, nemá jednotnou definici.

2.1 Definice sportu

Na definici sportu by bylo možné nahlížet z mnoha úhlů a jistě by bylo možné

nalézt bezpočet definic. Má práce má ovšem za cíl vymezit sport v souvislosti

s trestněprávní odpovědností za zranění při něm vzniklých. Považuji tedy za vhodné,

abych k definování sportu použil jeho zákonnou definici obsaženou v ustanovení § 2

odst. 1, 2 zák. č. 115/2001 Sb., zákona o podpoře sportu. Ten jej definuje následovně:

(1) Pro účely tohoto zákona pojem sport představuje všechny formy tělesné činnosti,

které prostřednictvím organizované i neorganizované účasti si kladou za cíl harmonický

rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonů

v soutěžích všech úrovní.

(2) Sportem pro všechny se rozumí organizovaný a neorganizovaný sport a pohybová

rekreace určená širokým vrstvám obyvatelstva.

Na základě definice lze vymezit základní znaky sportu. Sport musí být aktivita

provozovaná formou tělesné činnosti a musí se jednat o činnost sledující rozvoj

psychického a fyzického zdraví. Zároveň je zde stanoven požadavek na dosahování

sportovních výkonů, čímž může být myšleno jak sportovní vítězství či pouhé posouvání

svých fyzických možností.

2.2 Kategorie sportu

Pro účely mé práce není zásadní pokusit se vymezit veškeré možné kategorie

sportu, neboť tato práce se věnuje právní odpovědnosti. Z toho důvodu je nutné, abych

sport rozřadil do kategorií, které budou pro vznik trestněprávní odpovědnosti relevantní.

Pouze na některé kategorie je možné vztáhnout konkrétní okolnosti vylučující

protiprávnost, případně jiné podstatné okolnosti pro vznik trestněprávní odpovědnosti.

Pro účely mé práce tedy budou postačující dvě různé kategorizace, podle míry dosažení

zisku a podle míry kontaktů ve sportu.

9

2.2.1 Podle míry dosažení zisku

Z tohoto pohledu je možné sport, či spíše konkrétní sportovce, označovat za

profesionály a amatéry.

Pro profesionály je výkon sportovní činnosti výlučným zdrojem příjmů. Tito

sportovci jsou v pracovním vztahu ke svému klubu a jejich vztah upravují normy

pracovního práva. Skutečnost, zda je sportovec profesionálem, je důležitá z hlediska

posouzení existence možné okolnosti vylučující protiprávnost, v případě vzniku zranění.

Profesionálního sportovce je možné označit za odborníka, což může být podstatnou

okolností pro naplnění podmínky pro existenci přípustného rizika. Trestní právo přímo

stanovuje požadavek, aby rizikové jednání podstupoval profesionál.
1
Rovněž pouze

u profesionálů si lze představit dostatečné naplnění požadavků na ochranné vybavení,

lékařské služby i technické vybavení hřiště pro konající se sportovní utkání. Skutečnost,

zda je sportovec profesionál, může mít dále značný vliv na svolení poškozeného.

Sportovec je vázán smluvními povinnostmi, což značně omezuje možnosti udělení

svolení v průběhu sezony. Rovněž pouze u profesionála lze přemýšlet o možnosti

uplatnění výkonu povolání.

Naproti tomu amatérský sport je vykonáván bezplatně zúčastnit se jej může prakticky

kdokoli. Jeho výkon se mnohdy vyznačuje značnou mírou nezaviněného jednání,

především z důvodu, že amatéři nejsou tak technicky ani fyzicky zdatní, jako

profesionálové. V souvislosti s amatérským sportem je nemožné naplnění všech

podmínek požadovaných u okolností vylučující protiprávnost. Především pak

dostatečnou prevenci vzniku zranění. Při amatérském sportu se mnohdy nedodržují ani

všechna sportovní pravidla a hra bývá přizpůsobována možnostem sportovců.

2.2.2 Podle míry kontaktů ve sportu

Toto kritérium je klíčové pro určení míru rizika při jednotlivých sportech a také

pro reakci orgánů činných v trestním řízení. Při různých kategoriích daného kritéria se

značně proměňuje frekvence výskytu zranění od výjimečných až po zcela běžné, které

jsou považovány za součást hry. Tuto míru kontaktů rozlišuji na bezkontaktní, kontaktní

a úpolové sporty.

1
ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, 356

s. ISBN 978-80-7400-109-3
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 Bezkontaktní sporty jsou takové, kde soupeři mezi sebou vůbec nepřijdou do

kontaktu. Jako příklad by bylo možné uvést lyžování, tenis, či cyklistiku. Při těchto

druzích sportu sice může dojít k výskytu zranění, ovšem v žádném případě by nemělo

být následkem zásahu do tělesné integrity soupeřem. Z tohoto hlediska by se mělo

jednat o zcela bezpečné sporty, kdy jakýkoli zásah do tělesné integrity je nutné

považovat za exces.


[…]


teoretiků, kteří se k problematice trestněprávní odpovědnosti za sportovní zranění

vyjádřili. Zajímavé je, že z pohledu odborné veřejnosti existuje pluralita názorů, kterou

konkrétní okolnost vylučující protiprávnost by bylo vhodné na problematiku uplatnit.

Následně jsem uvedl nejvýznamnější teorie sportovně-právní doktríny, hledající

odpověď na otázku trestněprávní odpovědnosti za sportovní zranění. K jednotlivým

teoriím jsem uváděl možnosti uplatnění v právním řádu ČR. Bohužel žádná z těchto

teorií nemůže být beze zbytku aplikována v českém právním řádu. Přesto zde lze nalézt

podnětné myšlenky, které je možné v případném soudě namítat, ať již pro možný vznik

trestní odpovědnosti či jako argument proti. Tento přezkum jsem zakončil pohledem
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stávající českou soudní praxi, která řeší danou problematiku. V dané problematice

existují dva základní judikáty, které problematiku upravují. Zatímco starší z nich lze bez

významnějších připomínek přijmout, neboť stanovuje možnost vzniku trestní

odpovědnosti až v souvislosti s excesem ze sportovní činnosti, novější judikát

nepovažuji za natolik zdařilý. Především nesouhlasím s odkazy na sportovní pravidla

a jejich naplnění jako požadavku na absenci trestní odpovědnosti. Sportovní pravidla by

dle mého názoru měla mít v trestním řízení pouze pomocnou funkci a sloužit pouze jako

důkazní prostředek zavinění sportovce.

V mé práci jsem podle předpokladu nedokázal nalézt univerzální důvod pro

absenci trestněprávní odpovědnosti za sportovní zranění. Přesto považuji svou práci za

přínosnou pro danou problematiku. Otázku trestněprávní odpovědnosti za sportovní

zranění jsem pojal od nejširšího hlediska autonomie sporu přes vliv sportovních

pravidel až ke konkrétním ustanovením trestního zákoníku. Detailně jsem rozebral

otázku, zda se v případě sportovního zranění jedná o trestný čin a podrobně přezkoumal

limity aplikace jednotlivých okolností vylučující protiprávnost. Hlavní přínos mé práce

spatřuji ve skutečnosti, že jsem dokázal alespoň částečně ozřejmit problematiku, která

se vyznačuje velkým množstvím nejasností.
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12 SEZNAM ZKRATEK

ČR – Česká republika

LZPS – zákon číslo 2/1993, Listina základních práv a svobod

NOZ – zákon číslo 89/2012 Sb., občanský zákoník

Tr. řád – zákon číslo 141/1961 Sb., trestní řád

Tr. zákon – zákon číslo 140/1961 Sb., trestní zákoník

Tr. zákoník – zákon číslo 40/2009 Sb., trestní zákoník

TrZ – zákon číslo 40/2009 Sb., trestní zákoník
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14 RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá problematikou trestněprávní odpovědnosti sportovce

v případě, kdy způsobí soupeři zranění nebo se o to pokusí a naplní znaky skutkové

podstaty trestného činu směřujícímu proti životu a zdraví. Problematika je po vysvětlení

základních pojmů a historickém exkurzu zkoumána z hlediska autonomie sportu,

poměru sportovních pravidel a právních norem a z pohledu trestního práva. Těžiště

práce leží právě ve zkoumání problematiky z pohledu trestního práva, která je

zkoumána z pohledu legislativní úpravy, právní a sportovně-právní doktríny a soudní

praxe. Z pohledu trestního práva je nejprve podrobena přezkumu samotná otázka, zda je

způsobené sportovní zranění trestným činem. Tento přezkum je prováděn způsobem,

kdy jednotlivé znaky trestného činu jsou podrobeny možnému vlivu sportovní činnosti.

Podstatná část této části spočívá v aplikaci jednotlivých okolností vylučující

protiprávnost na oblast sportovních zranění. Jedná se o svolení poškozeného, přípustné

riziko, výkon práv a dovolenou činnost. Podrobně jsou rozebrány jednotlivé podmínky

konkrétních okolností vylučující protiprávnost a tyto podmínky jsou poměřovány

s okolnostmi panující ve sportovní oblasti v souvislosti s problematikou sportovního

zranění. Práce se dále věnuje jednotlivým teoriím, které se problematikou odpovědnosti

sportovce za způsobené zranění zabývají. Práce rovněž neopomíjí stávající soudní praxi

soudů v ČR. Následně práce nabízí porovnání se zahraničím, které se nesoustředí pouze

na judikaturu jiných států, ale poukazuje i na možná netradiční řešení, ke kterým bylo

v zahraničí přistoupeno.
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15 ABSTRACT

Criminal liability in sports area

This thesis is dealing with the issue of a sportsman criminal liability in situations

where he causes or attempts to cause injury and commits the offence against the health

and life of a person. The thesis aims to describe and explain fundamental terms of the

issue together with its the historical review, with regards to the autonomy of sport, the

relationship of the sport rules with the legal rules of criminal law. The core part of the

thesis devoted to the research of the issue with respect to relevant statutes, sport self

governing rules, legal literature and judicial decisions. First part of the thesis is

consisted of legal analysis on whether injury caused during sport can amount to criminal

offence. Such legal analysis is conducted in a manner whereby the the individual

ingredients of an offence are confronted with conduct of sportsmen. The author does not

forget to apply circumstances excluding criminal liability in the field of sport injuries.

The applicable circumstances are the consent of the injured, excusable risk, exercise of

rights and permitted activity. The conditions for individial circumstances to apply are

thoroughly analysed. These condition are confronted with the circumstances in sport`s

field in light of sport injury. The thesis also deals with the theories of the criminal

liability in sport and their approaches to this issue. The thesis includes analysis on the

court decisions in the Czech Republic followed by a comparation on how is the issued

dealt with in different jurisdictions.
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