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 Předložená diplomová práce obsahuje 98 stran textu a je přehledně členěna do

úvodu, devíti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité

literatury je s ohledem na specifické zaměření práce poměrně obsáhlý a určitě

přiměřený zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce

všechny požadavky na ni kladené.

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku rozhodně netradiční a nadto

dosti obtížnou, vyvolávající nejen mezi veřejností, ale též v teorii i v aplikační praxi

časté diskuse. Jde proto o téma bezesporu aktuální a jeho zpracování je určitě

přínosné. Vzhledem ke specifičnosti tématu je dané téma dosti náročné na vyhledání a

zpracování pramenného materiálu a rovněž na samotné zpracování, a to s ohledem na

jeho mezioborovou povahu, pestrost v literatuře vyslovovaných stanovisek a

nekonzistentnost právních názorů na posuzování odpovědnosti.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant charakterizuje zaměření a cíl své

práce, se nejprve zabývá vymezením základních pojmů a kategorizací sportovních

aktivit. S provedenou kategorizací lze souhlasit, byť hranice mezi jednotlivými

kategoriemi nebudou ostré. Na podkladě odborné literatury pak diplomant provádí

stručný historický exkurz, bezesporu zajímavý, k otázce odpovědnosti za újmu při

sportovní aktivitě vzniklou.

Zásadní otázku týkající se předmětu své práce pak diplomant nastiňuje v

následující kapitole, a to otázku vztahu sportu a práva, tj. nakolik sportovní aktivity a

jejich důsledky mají či nemají být regulovány právem. Za velmi zdařilé považuji

úvahy o povaze sportovních pravidel jako specifického normativního systému a o

jejich vztahu k normám právním. Základní klasifikace vzájemné konkurence obou

těchto normativních systémů, kterou diplomant předkládá, považuji za správnou. Jen

pro upřesnění třeba připomenout, že při kontaktním zápolení pouze dvou osob (box,

judo aj.) by nemohlo jít o trestný čin rvačky, neboť ten předpokládá vzájemnou půtku

nejméně tří osob; v kolektivních sportech (lední hokej, ragby) by to však vyloučeno

nebylo.

Patrně jádrem práce jsou navazující kapitoly, ve kterých je řešena klíčová

otázka: ve kterých případech postačí uplatnění sankce podle sportovních norem a ve

kterých případech by měla nastoupit sankce právní. S tím pak souvisí i otázka vedení

toho či onoho procesu. Velmi pěkně je zpracována partie analyzující zákonné znaky

trestného činu z pohledu sportovních aktivit, zejména pokud jde o otázku subjektu a

subjektivní stránky. Nedomnívám se však, že by sportovní pravidla byla pro právní

posouzení nevýznamná; přinejmenším z hlediska objektivního kritéria nedbalosti mají

význam. Za zdařilou považuji i partii, ve které se diplomant zabývá možností

subsumovat vyloučení právní odpovědnosti pod některý institut okolností vylučujících

protiprávnost. Rozbor, který diplomant provádí, je pečlivě zpracován a zaujímaná

stanoviska jsou důvodná a dostatečně argumenty podložená. Kladně třeba hodnotit též

přehled různých teorií (koncepcí) o vyloučení právní odpovědnosti za škodlivý

následek sportovních aktivit, které se v odborné literatuře vyskytly. Jakkoliv se zde

diplomant opírá o zpracovanou literaturu, snaží se k jednotlivým doktrínám vyslovit

vlastní kritický názor.

Práci pak uzavírá přehled dosavadní publikované judikatury a pohled na řešení

zkoumané otázky ve vybraných zahraničních právních úpravách.

V závěru své práce diplomant přehledně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým

při zpracování své práce dospěl. Ačkoliv diplomant svoji práci neuzavírá

kategorickým stanoviskem k analyzované problematice, nabízí důvodně některá

možná řešení, což je nepochybně přínosem této práce.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou.

Diplomant prokázal, že se do náležité hloubky seznámil se zkoumanou problematikou,

a to nejen pokud jde o její právní odraz, ale i o další souvislosti, přičemž ve svém

výkladu se tvořivě opírá o dosavadní literárním zpracováním zkoumané problematiky.

Kladnem práce je nejen pečlivost a svědomitost zpracování, ale zejména schopnost

diplomanta samostatně, tvořivě a se znalostí věci zkoumané otázky analyzovat a

zaujímat k nim vlastní postoj, vesměs argumentačně podložený a akceptovatelný.

Předložená diplomová práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na

ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při obhajobě své práce by diplomant mohl vyjádřit svůj názor k otázce, zda

skutečnost, že sportovec byl za způsobené zranění soupeře již postižen v souladu se

sportovními normami disciplinárně, může mít význam pro jeho trestní odpovědnost

a/nebo pro trestní řízení.
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